

**CÔNG TY CỔ PHẦN BỆNH VIỆN QUỐC TẾ THÁI NGUYÊN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 26 /CV-CTCP  
V/v: Giải trình biến động Doanh thu, lợi nhuận trước thuế Q4/2020, năm 2020

Thái Nguyên, ngày 30 tháng 01 năm 2021

**Kính gửi:** - Ủy ban Chứng khoán nhà nước  
- Sở Giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ vào thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn Công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;  
Căn cứ vào thực tế của Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Thái Nguyên.

Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Thái Nguyên (Mã chứng khoán: TNH) giải trình kết quả kinh doanh quý 4/2020 thay đổi so với quý 4/2019 và năm 2020 thay đổi so với năm 2019 hơn 10% cụ thể như sau:

**Kết quả kinh doanh quý 4/2020**

Chỉ tiêu	Quý 4/2020	Quý 4/2019	Chênh lệch	Tỷ lệ
(1)	(2)	(3)	(4)=(2)-(3)	(5)=(4)/(3)
Tổng doanh thu từ hoạt động SXKD	101.625.671.487	86.940.204.196	14.685.467.291	16,89%
Tổng chi phí từ hoạt động SXKD	70.294.523.027	63.488.968.148	6.805.554.879	10,72%
Lợi nhuận kế toán trước thuế	31.312.884.127	23.449.936.048	7.862.948.079	33,53%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	29.427.516.006	22.438.350.431	6.989.165.575	31,15%

**Nguyên nhân biến động:**

- Tổng doanh thu từ hoạt động sản xuất kinh doanh tăng 16,89% là do: Doanh thu cung cấp dịch vụ khám chữa bệnh tăng 16,89% nguyên nhân chủ yếu là do: năm nay công ty đã hoàn thành và đưa vào sử dụng Bệnh viện Quốc tế Thái Nguyên giai đoạn 2 dẫn đến doanh thu quý 4/2020 tăng so với quý 4/2019. Doanh thu hoạt động tài chính không đáng kể.

- Tổng chi phí từ hoạt động sản xuất kinh doanh tăng 10,72% là do:

Giá vốn hàng bán giảm 8,05% nguyên nhân chủ yếu là do Công ty đã tiết kiệm được chi phí, cung cấp dịch vụ gia tăng dẫn đến doanh thu quý 4/2020 so với năm trước tăng nhưng giá vốn quý 4/2020 giảm so với năm trước giảm.

Chi phí tài chính tăng 261,32% nguyên nhân chủ yếu là do Công ty đã vay để mở rộng việc xây dựng bệnh viện, dẫn đến chi phí tài chính quý 4/2020 tăng lên so với quý 4 năm trước.

Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 141,64% nguyên nhân chủ yếu là do Công ty mở rộng quy mô dẫn đến chi phí quản lý quý 4/2020 tăng so với năm trước.

Thu nhập khác và chi phí khác có giá trị nhỏ và biến động không đáng kể.

Từ các nguyên nhân trên dẫn đến lợi nhuận sau thuế TNDN quý 4/2020 của Công ty tăng 31,15% so với quý 4/2019.

**Kết quả kinh doanh năm 2020**

Chỉ tiêu	Năm 2020	Năm 2019	Chênh lệch	Tỷ lệ
(1)	(2)	(3)	(4)=(2)-(3)	(5)=(4)/(3)
Tổng doanh thu từ hoạt động SXKD	335.832.627.538	275.453.673.972	60.378.953.566	22%
Tổng chi phí từ hoạt động SXKD	223.094.443.551	181.876.777.764	41.217.665.787	23%
Lợi nhuận kế toán trước thuế	112.603.101.052	93.349.741.862	19.253.359.190	21%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	109.698.689.433	88.831.873.237	20.866.816.196	23%

**Nguyên nhân biến động:**

- Tổng doanh thu từ hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty tăng 22% do: Doanh thu cung cấp dịch vụ khám chữa bệnh tăng 22% do: năm nay công ty đã hoàn thành và đưa vào sử dụng Bệnh viện Quốc tế Thái Nguyên giai đoạn 2 dẫn đến doanh thu năm 2020 tăng so với năm 2019. Doanh thu tài chính không đáng kể.
- Tổng chi phí từ hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty tăng 23% do: Giá vốn dịch vụ đã cung cấp tăng 7%, tốc độ tăng thấp hơn doanh thu do công ty cung cấp nhiều dịch vụ có giá trị gia tăng.

Chi phí tài chính tăng 238% do Công ty tăng vay vốn ngân hàng để mở rộng xây dựng bệnh viện.

Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 135% do Công ty mở rộng quy mô.

Thu nhập khác và chi phí khác có giá trị nhỏ và biến động không đáng kể.

Từ các nguyên nhân trên dẫn đến lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2020 của Công ty tăng 23% so với năm 2019.

Trân trọng,

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- HDQT, Ban TGD (để b/c)
- Lưu: VT, QT.

**NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT  
CHỦ TỊCH HĐQT**



**Hoàng Tuyên**